

Estados Financieros Consolidados

2.º trimestre 2021.



pelayo 

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2021

Activo	2T2021
A-1) Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	143.295.169,94
A-2) Cartera de negociación	3.299.011,80
I. Instrumentos de patrimonio	3.299.011,80
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3) Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	5.489.522,58
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	5.489.522,58
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4) Activos financieros disponibles para la venta	289.230.808,80
I. Instrumentos de patrimonio	60.003.461,55
II. Valores representativos de deuda	229.227.347,25
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5) Préstamos y partidas a cobrar	239.276.716,36
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	430.140,66
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	0,00
2.1. Entidades asociadas	0,00
2.2. Entidades multigrupo	0,00
2.3. Otros	0,00
3. Préstamos a otras partes vinculadas	430.140,66
III. Depósitos en entidades de crédito	55.651.951,40
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	40.933,51
V. Créditos por operaciones de seguro directo	66.956.613,09
1. Tomadores de seguro	62.402.940,80
2. Mediadores	4.553.672,29
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	1.795.259,59
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	95.206.540,76
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	19.195.277,35
1. Créditos con las Administraciones Públicas	763.437,53
2. Resto de créditos	18.431.839,82
A-6) Cartera de inversión a vencimiento	0,00
A-7) Derivados de cobertura	0,00
A-8) Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	38.434.196,42
I. Provisión para primas no consumidas	7.159.039,19
II. Provisión de seguros de vida	268.827,49
III. Provisión para prestaciones	31.006.329,73
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	116.598.551,58
I. Inmovilizado material	20.552.491,73
II. Inversiones inmobiliarias	96.046.059,85
A-10) Inmovilizado intangible	23.810.796,78
I. Fondo de comercio	2.580.321,05
1. Fondo de comercio de consolidación	0,00
2. Otros	2.580.321,05
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	74.145,56
III. Otro activo intangible	21.156.330,17
A-11) Participaciones en sociedades puestas en equivalencia	11.221.208,04
A-12) Participaciones en sociedades del grupo	0,00
I. Entidades del grupo	0,00
II. Otras	0,00
A-13) Activos fiscales	2.848.142,88
I. Activos por impuesto corriente	873.406,51
II. Activos por impuesto diferido	1.974.736,37
A-14) Otros activos	54.466.107,78
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	41.175,03
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	5.100.000,00
III. Periodificaciones	48.848.308,48
IV. Resto de activos	476.624,27
A-15) Activos mantenidos para venta	0,00
TOTAL ACTIVO	927.970.232,96

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2021

Pasivo	2T2021
A-1) Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2) Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
A-3) Débitos y partidas a pagar	77.468.977,54
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	2.162.394,12
III. Deudas por operaciones de seguro	56.895.645,93
1. Deudas con asegurados	9.619.460,61
2. Deudas con mediadores	2.476.369,24
3. Deudas condicionadas	44.799.816,08
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	1.582.803,61
V. Deudas por operaciones de coaseguro	101.656,83
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas:	16.726.477,05
1. Deudas con las Administraciones públicas	4.001.183,03
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00
2.1. Entidades asociadas	0,00
2.2. Entidades multigrupo	0,00
2.3. Otros	0,00
3. Resto de otras deudas	12.725.294,02
A-4) Derivados de cobertura	0,00
A-5) Provisiones técnicas	430.934.895,41
I. Provisión para primas no consumidas	221.863.004,95
II. Provisión para riesgos en curso	840.653,23
III. Provisión de seguros de vida	748.889,24
1. Provisión para primas no consumidas	297.001,91
2. Provisión para riesgos en curso	0,00
3. Provisión matemática	451.887,33
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	206.045.418,49
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	1.436.929,49
VI. Otras provisiones técnicas	0,00
A-6) Provisiones no técnicas	8.924.579,78
I. Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	802.577,14
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	116.333,89
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	3.455.019,20
IV. Otras provisiones no técnicas	4.550.649,55
A-7) Pasivos fiscales	24.045.369,31
I. Pasivos por impuesto corriente	394.171,63
II. Pasivos por impuesto diferido	23.651.197,68
A-8) Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9) Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	541.373.822,03

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Balance de situación a 30/06/2021

Patrimonio Neto	2T2021
B-1) Fondos propios	348.806.021,99
I. Capital o fondo mutual	114.799.970,25
1. Capital escriturado o fondo mutual	114.799.970,25
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	234.887.167,12
1. Legal y estatutarias	164.124.363,82
2. Reserva de estabilización	64.351.046,84
3. Reservas en sociedades consolidadas	-21.112.478,85
4. Reservas en sociedades puestas en equivalencia	2.971.339,55
5. Otras reservas	24.552.895,76
IV. (Acciones propias y de la sociedad dominante)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad dominante	0,00
1. Remanente	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores atribuidos a la sociedad dominante)	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	2.705.592,11
1. Pérdidas y ganancias consolidadas	2.277.938,65
2. (Pérdidas y ganancias socios externos)	427.653,46
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	-3.586.707,50
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2) Ajustes por cambios de valor:	14.248.409,56
I. Activos financieros disponibles para la venta	12.107.025,51
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Sociedades puestas en equivalencia	2.141.384,05
VI. Otros ajustes	0,00
B-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00
B-4) Socios externos	23.541.979,39
I. Ajustes por valoración	172.086,69
II. Resto	23.369.892,70
TOTAL PATRIMONIO NETO	386.596.410,94
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	927.970.232,96

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 30/06/2021

Cuenta Técnica - Seguro No Vida	2T2021
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro	
1. Primas devengadas	
1.1. Seguro directo	239.348.802,85
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	100.758,46
2. Primas del reaseguro cedido (-)	-21.836.843,23
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	
3.1. Seguro directo	9.620.382,93
3.2. Reaseguro aceptado	0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	-900.325,35
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO	228.133.426,36
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras	3.389.517,61
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	56.647,73
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
4.2. De inversiones financieras	2.476.921,54
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación	
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia	0,00
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	5.923.086,88
III. Otros Ingresos Técnicos	
	369.850,21
IV. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro	
1. Prestaciones y gastos pagados	
1.1. Seguro directo	145.012.955,98
1.2. Reaseguro aceptado	0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)	12.521.670,82
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)	
2.1. Seguro directo	42.229.442,45
2.2. Reaseguro aceptado	0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)	15.635.026,30
3. Gastos imputables a prestaciones	10.829.420,84
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO	169.915.122,15
V. Variación de otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)	
VI. Participación en Beneficios y Extornos	
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos	0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	439.314,33
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS	439.314,33
VII. Gastos de Explotación Netos	
1. Gastos de adquisición	39.828.528,59
2. Gastos de administración	2.694.639,19
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)	-1.704.197,29
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS	40.818.970,49
VIII. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)	
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	556.907,06
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
3. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	-2.765.854,72
4. Otros	19.563.757,46
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS	17.354.809,79
IX. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	666.161,98
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De las inversiones financieras	84.047,65
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación	
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia	0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	750.209,63
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO NO VIDA (I+II+III-IV-V-VI-VII-VIII-IX)	5.147.937,07

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 30/06/2021

Cuenta Técnica - Seguro de Vida		2T2021
I. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro		
1. Primas devengadas		
1.1. Seguro directo		276.077,24
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)		506,12
2. Primas del reaseguro cedido (-)		-246.270,77
3. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)		
3.1. Seguro directo		52.221,93
3.2. Reaseguro aceptado		0,00
4. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)		48.742,47
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS DE REASEGURO		33.792,06
II. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones		
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias		0,00
2. Ingresos procedentes de inversiones financieras		101.569,78
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		96,40
3.2. De inversiones financieras		0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones		
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
4.2. De inversiones financieras		0,00
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación		
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia		99.570,54
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia		0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas		0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		201.236,72
III. Ingresos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión		
		0,00
IV. Otros Ingresos Técnicos		
		213,86
V. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro		
1. Prestaciones y gastos pagados		
1.1. Seguro directo		286.649,38
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)		50.824,35
2. Variación de la provisión para prestaciones (+ ó -)		
2.1. Seguro directo		-7.344,92
2.2. Reaseguro aceptado		0,00
2.3. Reaseguro cedido (-)		5.592,93
3. Gastos imputables a prestaciones		26.867,06
TOTAL SINIESTRALIDAD NETA DE REASEGURO		260.940,10
VI. Variación de Otras Provisiones Técnicas, Netas de Reaseguro (+ ó -)		
1. Provisiones para seguros de vida		
1.1. Seguro directo		-135.857,72
1.2. Reaseguro aceptado		0,00
1.3. Reaseguro cedido (-)		0,00
2. Provisiones para seguros de vida cuando el riesgo de inversión lo asuman los tomadores de seguros		0,00
3. Otras provisiones técnicas		0,00
TOTAL VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS NETAS DE REASEGURO		-135.857,72
VII. Participación en Beneficios y Extornos		
1. Prestaciones y gastos por participación en beneficios y extornos		0,00
2. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)		0,00
TOTAL PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTORNOS		0,00
VIII. Gastos de Explotación Netos		
1. Gastos de adquisición		70.459,59
2. Gastos de administración		7.219,51
3. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (-)		-169.312,70
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS		-91.633,60
IX. Otros Gastos Técnicos (+ ó -)		
1. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)		524,23
2. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)		0,00
3. Otros		6.120,69
TOTAL OTROS GASTOS TÉCNICOS		6.644,92
X. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones		
1. Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones		
1.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
1.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras		24.386,16
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones		
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras		0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones		
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00
3.2. De las inversiones financieras		0,00
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación		
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia		0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia		0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas		0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		24.386,16
XI. Gastos de inversiones afectas a seguros en los que el tomador asume el riesgo de la inversión		
		0,00
RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO DE VIDA (I+II+III+IV-V-VI-VII-VIII-IX-X-XI)		170.762,78

(Datos en euros)

Pelayo Mutua de Seguros y Reaseguros a Prima Fija

Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 30/06/2021

Cuenta No Técnica	2T2021
A. Resultado de la cuenta técnica del seguro no vida	5.147.937,07
B. Resultado de la cuenta técnica del seguro de vida	170.762,78
I. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	2.884.538,23
2. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	180.013,15
3. Aplicaciones de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	354.452,52
3.2. De inversiones financieras	0,00
4. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	
4.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
4.2. De inversiones financieras	0,00
5. Ingresos de entidades incluidas en la consolidación	
5.1. Participación en beneficios de entidades puestas en equivalencia	0,00
5.2. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
5.3. Beneficios por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
6. Diferencias negativas de consolidación	
6.1. Sociedades consolidadas	0,00
6.2. Sociedades puestas en equivalencia	0,00
TOTAL INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	3.419.003,90
II. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	
1. Gastos de gestión de las inversiones	
1.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras	265.326,50
1.2. Gastos de inversiones materiales	1.424.580,49
2. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	
2.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	2.012.554,84
2.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
2.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
3. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	
3.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
3.2. De las inversiones financieras	0,00
4. Gastos de entidades incluidas en la consolidación	
4.1. Participación en pérdidas de entidades puestas en equivalencia	0,00
4.2. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades puestas en equivalencia	0,00
4.3. Pérdidas por la enajenación de participaciones en sociedades consolidadas	0,00
TOTAL GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES	3.702.461,83
III. Otros ingresos	
1. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	
2. Resto de ingresos	314.729,48
TOTAL OTROS INGRESOS	314.729,48
IV. Otros gastos	
1. Gastos por la administración de fondos de pensiones	
2. Resto de gastos	2.594.704,15
TOTAL OTROS GASTOS	2.594.704,15
V. Subtotal (resultado de la cuenta no técnica) (I - II + III - IV)	-2.563.432,60
VI. Resultado antes de impuestos (A + B + V)	2.755.267,25
VII. Impuesto sobre beneficios	-477.328,60
VIII. Resultado procedente de operaciones continuadas (VI + VII)	2.277.938,65
IX. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ /-)	
X. RESULTADO DEL EJERCICIO (VIII + IX)	2.277.938,65
1. Resultado atribuido a la sociedad dominante	2.705.592,11
2. Resultado atribuido a socios externos	-427.653,46

(Datos en euros)

Estados Financieros Consolidados

2.º trimestre 2021.



pelayo 